- 1 -

洛龙区人民政府办公室
关于印发《洛龙区计划生育家庭独生子女三级

以上残疾特别扶助实施办法》的通知
洛龙政办〔2025〕7号

各镇人民政府，各街道，区政府相关部门：

《洛龙区计划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶助实施办

法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2025年 6月 11日

- 2 -

洛龙区计划生育家庭独生子女三级以上残疾特
别扶助实施办法

第一章 总 则

第一条 为持续做好洛龙区计划生育家庭独生子女三级以

上残疾特别扶助政策有效衔接，深入推进计划生育特殊困难家庭

的扶助关怀工作，妥善解决计划生育特殊困难家庭面临的困难和

问题，促进计划生育家庭和谐幸福。根据《中共中央 国务院关

于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》精神以及《中华

人民共和国人口与计划生育法》、《河南省人口与计划生育条例》

等法律、法规规定，结合我区实际，特制定本实施办法。

第二章 扶助对象、条件及标准

第二条 计划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶助对

象应同时具备以下条件：

（一）独生子女父母具有洛龙区户籍；

（二）女方年满 49 周岁；

- 3 -

（三）夫妻双方只生育过一个子女或合法收养过一个子女，

子女出时间在 2015 年 12 月 31 日（含）以前，符合计划生育法

律、法规和政策规定，且领取《独生子女父母光荣证》。收养子

女的，还需提供民政部门颁发的《收养证》，在（1992 年 4月 1

日《中华人民共和国收养法》实施之前收养，并已形成事实收养

关系的，提供户籍证明；

（四）独生子女持有《中华人民共和国残疾人证》，且伤残

等级为三级（含三级）以上。

第三条 对丧偶或离婚的单亲家庭，男方或女方须年满 49

周岁，且其本人生育、收养的子女情况经确认符合特别扶助范围。

第四条 对再婚夫妻，一方再婚前已有子女，另一方无子女

的，以家庭为单位确认其是否属于特别扶助对象；双方均有子女

的，以个人为单位确认其是否符合特别扶助对象。

第五条 纳入计划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶

助政策的对象，按每人每月100元的标准发放扶助金，直至亡故

为止。

第六条 特别扶助对象再生育或又收养子女及独生子女康

复的，应从自其生育或收养子女及独生子女康复之日起，终止发

放特别扶助金。

- 4 -

第三章 资格确认

第七条 个人申请。凡申请计划生育家庭独生子女三级以上

残疾特别扶助的个人，应当向户籍所在地村（社区）提出申请，

并提供相关材料的原件及复印件：

（一）夫妻双方身份证；

（二）户口簿；

（三）结婚证（属再婚的，还需提供原离婚的判决书、调解

书或协议书和其它相关证明）；

（四）《独生子女父母光荣证》、《中华人民共和国残疾人

证》、《收养证》等相关证明；

（五）近期免冠一寸照片 3张；

（六）填写《洛龙区计划生育家庭独生子女三级以上残疾特

别扶助对象申请表》。

第八条 村（居）民委员会初审。村（社区）负责对申请计

划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶助对象进行逐户上门

核实。村(社区)审议并张榜公示，经核实符合条件的，由村（社

区）将申请资料上报所在镇（街道）卫生健康部门。

- 5 -

第九条 镇（街道）复核。由镇（街道）卫生健康部门,对

村（社区）上报的申请资料逐人逐户进行复核，经复核通过的，

由镇（街道）签署意见，并将申请资料上报区卫生健康委。

第十条 区级确认。由区卫生健康委相关责任股室对镇（街

道）上报的新增及退出对象申请资料进行核实，对符合特别扶助

条件的，进行确认备案，并逐级反馈至镇（街道）卫生健康部门、

村（社区），同时，卫生健康委按照计划生育家庭独生子女三级

以上残疾特别扶助政策标准编制资金预算，提供给区财政局，并

逐级按程序拨付该扶助资金。

第四章 资金筹集和管理

第十一条 计划生育家庭三级以上残疾特别扶助资金按照

区计划生育服务经费项目中列支并纳入当年财政预算，建立健全

计划生育经费保障机制。

第十二条 计划生育家庭三级以上残疾特别扶助专项资金

按照“国库统管、分账核算、直接补助、到户到人”的原则，区

财政局每年依据区卫健委提供的计划生育家庭独生子女三级以

上残疾特别扶助对象花名册，依托“一卡通”方式，由金融代理

- 6 -

发放机构直接发放到个人账户，任何部门、单位不得截留、挤占

和挪用。

第十三条 区卫健委负责为全区计划生育家庭独生子女三

级以上残疾特别扶助对象建立个人账户，并负责扶助金的发放。

第五章 信息管理

第十四条 计划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶助

对象，每年应按照区卫健委统一安排，携带身份证到所在镇（街

道）进行资格认证。未按时进行资格认证的，停发计划生育特别

扶助。

第十五条 计划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶助

对象人员因再生育子女或户籍迁出等原因，发生信息变动，不再

符合扶助标准的，到所在镇（街道）卫生健康部门填写《洛龙区

计划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶助对象人员退出统

计表》，办理退出手续。

第六章 相关责任

第十六条 区卫健委应做好扶助申报全过程的审核管理，对

发现伪造证件或利用其它手段冒领计划生育家庭独生子女三级

- 7 -

以上残疾特别扶助的，由区卫健委责令退还；构成犯罪的，移送

司法机关，依法追究其刑事责任。

第十七条 有下列情况之一的，由纪检监察部门依照有关规

定，对相关责任人进行问责；涉嫌犯罪的，移送司法机关，依法

追究刑事责任：

（一）弄虚作假、骗取特别扶助资金的；

（二）克扣、贪污、挪用、截留、挤占特别扶助资金的；

（三）在计划生育家庭独生子女三级以上残疾特别扶助对象

资格确认、审查、资金发放过程中索贿受贿的。

第七章 附 则

第十八条 本实施办法自发文之日起施行，有效期 5年。

	OLE_LINK1